## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Meditationes De Præcipvis Fidei Nostræ Mysteriis**

Vitæ ac Passionis D.N. Iesv Christi; Et B.V. Mariæ; Sanctorumq[ue] et Euangeliorum occurrentium Cum Orationis Mentalis circa eadem praxi In sex partes tributæ

Qvae Meditationes Complectitvr circa omnia Christi Domini Acta, ab eius Baptismo ad finem vsque Prædictionis, Doctrinam, Miracula, Parabolas

**Puente, Luis de la**

**Coloniae, 1612**

51. De seruo qui debeat decem millia talentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-54633)

b Luc. 6. 38. necessarium : in hoc enim volo respondeatis amori, quo ego vos prosequor. & cum ego redierō ad iudicandum, reddam vobis quicquid feceritis, liberalissimē b mensurā bonam, & coagit at am, & supereffluentem in sinū vestrum. O dulcissime Saluator, ego ex gratia tua statuo, proximos meos diligere, sicut tu nos dilexisti; eorum misertus, sicut tu nostri misertus es: ut sic te, cui tantum debedo, imiter iuxta tuam voluntatem: cui sit honor & gloria in secula. Amen.

MEDITATIO L I.  
DE SERVO QVI DECEM  
millia Talenta debebat Do-  
mino suo.

AEC Parabola est veluti exemplar quoddam viuum liberalissimæ DEL misericordiæ in condonandis iniurijs etiā plurimis & grauibus; & simul horrendæ duritiei hominis nolentis illatas sibi à proximo etiam paucas & paucas condonare. & utroque nomine erit materia huius Meditationis.

a Matt. 18.  
27.

## PVNCTVM I.

**A**S SIMILATVM est a regnum cœlorum homini Regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis, & cum cœpisset rationem ponere,

ponere, oblatus est ei unus, qui debebat ei decem  
millia talenta. Cum autem non haberet unde  
redderet, iussit eum Dominus eius venundari, &  
vxorem eius, & filios & omnia quae habebat &  
reddi.

PRIMVM considerandum: Deum Domi-  
num nostrum rationem exacturum ab omni-  
bus hominibus de omnibus, quæ in hac vita  
gesserūt; quam exigit à singulis in mortis mo-  
mento, ubi tota ratio expeditur: sed ante illud  
tempus incipit eam exigere, cum scilicet in-  
ternè nos monet eorū, quæ illi debemus; exi-  
gitque, ut in hac vita per penitentiam illi sol-  
uamus; præcipue autē id exigit, cum graui ali-  
quo morbo nos premit, aut sumus alias in pe-  
riculo mortis: id enim speciem quandam præ  
se fert exigendæ rationis. Est tamen obserua-  
da differentia: nam si tempore mortis inuenior  
aliquid Deo debere, è quod grauibus culpis  
sim oneratus, expediuntur rationes absq; vlla  
spe veniæ; cum autem hæc ratio in vita exigi-  
tur, semper est spes, quod feliciter succedet  
rationis redditio, ob infinitam æterni Regis  
liberalitatem. Quare, anima mea, cura ratio-  
nes cum Deo tuo componere in vitâ; & atten-  
de, quid illi debeas; siquidem tempus hoc est  
misericordiæ: nam illud ultimum est seueræ  
iustitiæ.

SERVVS, qui decem millium talentorum est  
reus, est peccator peccatis onustus, cuius pro-  
prietates insinuantur decem illis mille talen-  
tis. Prima proprietas est, quod illa sint contra

I.

II.

III. Part. Medit.      Oo      decem

decem mandata legis Dei, quorum transgres-  
 sio cedit in iniuriam legislatoris: & quamvis  
 peccatum sit contra solum unum mandatum,  
 est tamen eiusmodi, ut quodam modo (sicue  
 ait S. Iacobus Apostolus) iniuria fiat contra  
 omnia: b qui enim dixit: non mœchaberis, di-  
 xit & : non occides: quod si non mœchaberis, oc-  
 cides autem; factus es transgressor legis: ut pro-  
 pterea qui offendit in uno factus sit omniū reus.  
 Secunda est quod plurima sint & innumerabi-  
 lia: nam propterea comparantur numero de-  
 cem millium, quod si huic numero etiam ve-  
 nialia adiungantur, dicere licet, plura esse,  
 quam sint capilli capitis, & arenæ maris.  
 Tertia quod sint grauissima, & singula pon-  
 derosa instar talenti: & complectuntur ma-  
 gnum onus, & grauissimam iniuriam: quia  
 fiunt contra Deum infinitè bonum, & contra  
 innumera & altissima eius beneficia; & quod  
 fiant cum contemptu sanguinis IESV Chri-  
 sti, qui est infiniti valoris; & cedant in dam-  
 num animarum, quæ infinito illo pretio fue-  
 runt comparatae: & denique destruunt dona  
 & talenta, quæ Deus infinita charitate nobis  
 largitur. Quartæ proprietas, quæ ex prædictis  
 sequitur, est, quod nullus homo possit ex se i-  
 pso hoc debitum soluere, nec facultates ha-  
 bet, ut soluat Deo vel unicum peccatum mor-  
 tale, ac multo minus tot: cum enim per pec-  
 catum fiat inimicus Dei, nihil efficere potest  
 quod illi satis faciat; & quidquid dare potest  
 est nihil, si cum infinito debito, cuius est reus,

com-

comparetur. *Quinta* est, quod propterea sit subiectus penae adeo terribili, ut & ipse & eius vxor & filii & quidquid habet vendatur, ut possit satis facere, hoc est propriam libertatem amittat, siat perpetuum demoni mancipium in inferno, amittatque omnia bona, quae Deus illi dederat, corporis & spiritus: quia auferuntur illi tanquam proditori & indigno eorum. Ipse itaque homo; & vxor eius, quae est sensualitas; & filii, qui sunt opera; & fortunae siue facultates, quae sunt dona gratiae accepta, hec inquam omnia auferentur ab eo, qui illa habebat: & naturalia, quae retinet, maiorem illi adferunt cruciatum. Perpendens quinq[ue] hec capita, excitabo in anima mea ingentem dolorem, ob iniurias Christo Domino nostro illatas: ob quas tot debitibus obstrictum me video. Magnum etiam cōcipiam timorem eius iustitiae & penae, quam propter ea sum promeritus: configiam autem ad illud remedium, quo seruus hic veniam a suo Domino impetravit.

## PVNCTVM II.

**P**ROCIDENS autem a seruus ille orabat eum a Mat. 18. 26 dicens: patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Misertus autem Dominus serui illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei.

PERPENDENDA in hoc seruo sunt media quae apta sunt ad veniam peccatorum impenetrandam, ut eadem nobis usui esse possint. Primum est, debitum non negare, sed illud agnoscens, integrè & sincerè confiteri cum ingenti dolore ob lapsum in illud. Secundum

I.

OO 2 est,

est, seipsum in conspectu Dei profundâ reue-  
rentiâ humiliare, & usque ad terram proci-  
dere, agnoscendo suum Nihil & suam mis-  
eriam. **Tertium** est, orare & petere demissè mi-  
sericordiam & spatium pœnitentiaz, ut pos-  
simus pro offensis cōtra eum admissis satisfa-  
cere. **Quartum** est, firmū & efficax propositum  
concipere, reddendi integrū debitum; facien-  
di scilicet ex parte nostra cum ipsis gratia  
quidquid poterimus, ut omnia soluamus. His  
ergo affectibus bene dispositus & coram Deo  
constitutus, dicam illi: *patientiā habe in me,*  
*& omnia reddam tibi.* O patientissime Domine,  
qui infinita tua patientia sustines eos, qui toties  
adeoque grauiter te offendunt; hanc quoque  
ei quam ha&tenuis habuisti adiunge, ut hac vi-  
ce des mihi locum pœnitentiaz, ut soluere  
possim quod debedo. & quia mihi non est ad id  
facultas, accipiam in hunc finem solutionem  
quam Redemptor meus sanguinis sui pretio  
obtulit, qua solutione & gratiæ tuæ auxilio  
reddam tibi quidquid pro meo debito po-  
tero.

## II

DE INDE in Rege illo expressam perpen-  
dam magni nostri Dei misericordiam & libe-  
ralitatem infinitam, dum peccatoribus se hu-  
miliantib⁹ multo plus largitur, quam ipsi pe-  
tere aut desiderare sint ausi: quandoquidem  
merâ gratiâ sententiam pœnæ reuocat, quam  
aduerlus eos minando protulerat; & remittit  
totum debitum, nō habita ratione quod adeo  
esset grande. Sed totum hoc merâ præstat

mis-

misericordiâ. Nam venia culpæ & æternæ pœnæ non datur propter merita nostra. O benig-nissime liberalissime & magnificientissime Rex, omnes Angeli infinitam istam tuam mi-sericordiam extollât, & omnes homines im-mensam tuam liberalitatem vbique promul-geat, & anima mea te magnificet ob ineffabi-lem tuam magnificantiam. Necessarius erat Deus adeo misericors sicut tu es, in hominem adeo miserum, atq; sum ego; & necessaria erat tanta liberalitas & magnificientia atque ista est tua, ad tanta debita remittenda quanta sunt mea. Et quandoquidem adeo te liberalem o-stendisti in dimittenda mihi culpa & poena æterna; non negligam ego temporalibus pœ-nis me castigare, ut pro modulo meo soluam quod potero, loco æternarum pœnarum, quas eram promeritus; adiuncto simul desiderio non amplius offendendi eum, qui tantâ mi-sericordiâ in me est usus, omnia mihi condo-nando.

## PUNCTVM III.

**E**GRESSVS autem a seruus ille inuenit vnum de conseruis suis, qui ei debebat cen-tum denarios: & tenens suffocabat eum dicens, Redde quod debes. Et procidens conser-uus eius rogabat eum dicens, Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed abiit & misit eum in carcerem donec redde-ret debitum.

a Matt. 18.  
28.

## I.

CIRCA hoc punctum considerandum primo est, esse valde vulgare & ordinarium ut inter homines alij alijs aliquid debeat, aut ob iniurias verbis aut operibus sibi illatas, aut ob alias causas: id quod ex nostra imbecillitate procedit; estque à Diuina prouidentia ita permisum, ut probi occasionem habeant merendi apud ipsum, dum sustinent & dimitunt iniurias, ut possint dicere Deo: *dimitte nobis debit a nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Quod si tamen attente inspiciamus debita, quibus Deo obstricti sumus, excedent ea, quae alij nobis debent, sicut decem millia talenta excedunt centum numeros aut denarios: est enim excessus hic maximus, eò quod vel vnica iniuria Deo illata sit infinitè maior omnibus iniurijs, quae hominibus inferuntur. Eò siquidem iniuria censetur maior, quo excellentior est is qui illam accipit; ut itaque Deus infinitè maior est omnibus hominibus simul; sic iniuria illi illata: ut alibi perpendimus.

## II.

PERPENDENDA deinde est iniqui huius servi in conseruum suum crudelitas. *Primo* in ira & odio, quod in eum ostendit non contentus debitum suum verbo petere, sed violenter illum inuadere & ita fauces cōprimere, ut illum suffocandi esset periculum. *Deinde*, quod in prouidentem ad pedes ipsius, & expectari sibi humiliter deprecantem, & ad totum debitum reddendū eisdem verbis se offerētem, quibus ipse apud suum Dñm usus fuerat; nullā com-

misi-

Medit 5.p.r.

miserationem ostenderit; nec eum audire, aut remittere, nec ad breue quidem tempus expectare voluerit. *Tertiò* in præcipiti illo furore, quo illum misit in carcerem; donec solueret debitum: tanto in his omnib<sup>o</sup> rigore erga suū conseruū vsus. *Quarto* in illa ingenti ingratiudine, quam ostēdit in propriū suum Domi-  
num, cuius debitor ille seruus erat: *Inuria* e-  
nī huic seruo irrogata cedebat in dedecus  
sui Domini. & quia adeo se dissimilem & con-  
trariū ostendit ingenuis Dñi sui moribus; vt  
qui nihil ad cōmiserationem sit permotus ei-  
dem verbis, quibus Dñs ipse permotus fuerat.  
Hoc totum habet locū in illis peccatoribus,  
qui iniurias à proximis sibi illatas, & debita,  
quæ ipfis debent, remittere nolūt; potius ran-  
core quodam vltionem de illis accipiunt.

**DENIQV** E consideranda est radix, ex qua mala ista proueniūt: quam insinuat Parabola cum ait: seruum illū egressum fuisse è conspe-  
ctu Domini sui. perspicuum est enim, in eius conspectu non futurum fuisse adeo temerari-  
um, vt conseruum suum ita vrgeret, atque op-  
primeret. Et eodem modo dicendum est, cau-  
sam peccatorum nostrorum in Deum & pro-  
ximos nostros esse, quod è conspectu Dei egre-  
diamur, & obliuioni tradamus, quod ipse sit  
præsens, & noster sit Iudex; & similiter bene-  
ficiorum, quæ in nos contulit; & gratitudinis  
& obsequij, quod propterea illi debemus ob-  
liuiscamur: si. n. hæc recenti memoria & fide  
viua teneremus; non haberemus animū illum

## III.

offendendi. Quamobrem anima mea, attende quod te Deus respiciat, ambula semper in eius præsentia, esto memor beneficiorum, quæ in te confert; quorum rationem etiam exiget: si enim horum memineris, etiam eris memor non offendere eum, cui tot nominibus seruire tenēris.

## PUNCTVM IV.

a Mat. 18. 31.

**V**IDENTES autem a conserui eius quaerabant, contristati sunt valde: & venerunt & narrauerunt Domino suo omnia, quæ facta fuerant. Tunc vocauit illum Dominus suus: & ait illi, Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego tui misertus sum? & iratus Dominus eius tradidit eum tortoribus, quo adusque redderet vniuersum debitum.

I.

CONSIDERANDVM h̄ic primū, quod nostra scelera & iniuriæ in proximos, hominibus, & Angelis improbantur: omnesque Dei serui, cùm vident, tristantur & grauiter affliguntur; tum ex commiseratione Iesu; tum ex ipsius Iudicantis damno: & quod Deus ea re offendatur. Et obseruabo, sicut à bono spiritu est contristari de peccatis proximorū; ita esse optimū illa euitare, ne quod in me est, ipsos iustos & Angelos contristem. Hinc fit, ut quamuis nostra iniquitas & ingratitudo non possit Deo occultari, licet ipse absens esse, & ea nō videre dissimulet: at tristitia illa & do-

lor,

lor, quo iusti ob hominum scelera afficiuntur,  
 & desiderium, quo tenentur, sic afflictos & op-  
 pressos liberandi, est instar clamoris cuius-  
 dam, & narrationis, quam de illis apud Deū  
 faciunt, ex quo solet interdum quasi evigi-  
 lans Deus vindictam sumere de rebellibus &  
 ingratis; & eripere ex crudelibus eorum ma-  
 nibus parulos, iuxta illud quod Christus  
 Dominus dixit b *nunquid non faciet Deus vin-*  
*dictam electorum suorum clamantium ad se die*  
*ac nocte? dico vobis, quia citò faciet vindictam*  
*eorum.*

b *Luc. 18.7.*

DE INDE est perpendendum, quod sta-  
 tim Dominus iussit, seruum illum ad se vo-  
 cari ultima vocatione, & ad iudicium: quia  
 in poenam insignis alicuius sceleris solet  
 Deus interdum dies vitae abbreviare, & pec-  
 catorem ex tempore ad ultimam rationem  
 reddendam vocare; & reum inuentum torto-  
 ribus & inferni carnificibus tradere, donec  
 integrum debitum persoluat: quod quia nun-  
 quam ille perficere poterit; nec illi unquam  
 ab eo torquendo cessabunt. O si ultimam il-  
 lam vocationem semper tibi presentem fa-  
 ceres, quam suauiter proximos tuos tracta-  
 res, ut te Deus blandè, ut tu desideras, tracta-  
 ret! ô si meminisses tortorum & cruciatuum,  
 qui te expectant ob debita, quæ in hac vita  
 non exsolueris! omni dubio procul conten-  
 deres statim illa exsoluere apud Deum, agé-  
 do pro illorum remissione.

DENIQUE perpendam, nequam hunc

## II.

## III.

S.Thom. 3.  
p.q. ss. a. 3.

seruum non solum ob ultimum illud peccatum  
in suum conseruum, sed etiam ob præterita,  
quæ fuerant illi condonata poenas illas dedis-  
se, eò quod peccatum plurimum exercuerit,  
ob ingratitudinem beneficij, quod à suo Do-  
mino acceperat; & modi, quo in remittendo  
ille usus fuerat: siquidem nullam horum ra-  
tionem duxit; quando oportuit suo conseruo  
debitum remittere: ut hinc tremam ego, hor-  
reamq; vitium ingratitudinis aduersus Deum,  
quæ valde auget culpæ grauitatem: quot enim  
peccata Deus mihi remisit, tot ingratitudines  
cogitare possum in peccato, quod postea ad-  
mitto: ideoque et si unicum illud sit, virtute  
tamen continet multa. O abominandam in-  
gratitudinem, postquam c*on*ingrediuntur in a-  
mam septem spiritus priori quod iam exierat  
nequiores. Libera me Deus à tali scelere, tibi  
ad eo inuiso!

c.Luc.11.16.

#### PUNCTVM V.

**M**ox Parabolæ conclusionem perpen-  
dā sic, inquit Christus, Et Pater meus  
cœlestis faciet vobis, si non remiseritis  
vnusquisque fratri suo de cordibus vestris.

I N hoc est perpendenda infinita Christi  
Domini nostri caritas, quæ in eo elucet, quod  
velit nos inuicem nobis remittere, nō verbis  
& ad speciem tantū, sed ex corde: quod Igitur  
caritatis innititur, ut ex verbis hic positis col-  
ligitur. Primum, quod ita velit Pater noster  
cœlestis, cuius filii sumus: idq; sufficit, vt illi  
in

I.  
Causæ cur  
fiat iniurie  
condonātur.

in ijs, quæ nobis mādat satisfaciamus. *Deinde* quod omnes nos simus: fratres, eiusdē Patris filij: est autem rationi consonū, vt frater vñus remittat alteri. *Tertio*, quia quisq; habet aliquid quod frater eius in ipso sustineat, & remittere debeat: est autem iustum, vt qui sibi vult remitti; ipse quoq; remittat. *Quarto*, quia Pater ipse cælestis liberaliter omnīnō remittit nobis debita, absq; vllā cōparatione maiora, quō nos obliget, vt nos aliis remietamus, quæ nobis debent; cūm sint multō pauciora; *Deniq;*, quia si lex amoris non satis nos ad hoc implendum conuincit; accedet lex timoris, & poenæ formido; quæ erit horrenda: quia non remittetur ei iterum, qui fuit rebellis ad non remittendum: ideoque porrō tradetur dēmonibus, diuinæ iustitiæ carnificibus; à quibus pro meritis castigetur. Ex horum omnium consideratione firma & efficacia concipiāt proposita miserendi proximis meis, & illatas mihi iniurias remittendi: desiderans ( si absq; noua Dei offensione fieri poterit) iniuriis affici, vel ob id solūm, vt remittendi eas occasionem habeam: quō Deus etiam mihi remittat. O Pater cælestis, ex toto corde remitto debita, quæ mihi debent, qui me iniuriis affecerunt, vt ita sim tibi similis, qui liberalis ad eō es in remittendis iniurijs tibi illatis: par est enim filium Patri assimulari. Accepta nūc promptam hanc voluntatem, & confer gratiam, vt occurrente occasione, eam re ipsa exsequar.